根据公司 2024 年 3 月 30 日公告，公司拟通过公开挂牌方式对子公司森世泰科技进行增资扩股同时

引入 1 家战略投资方。森世泰科技系公司通过全资子公司铭特科技全资控股的子公司。铭特科技放弃本

次增资扩股的优先认缴出资权，引入的战略投资方在增资的同时须受让铭特科技原持有的森世泰科技 37%

股权，股权转让的每股报价与增资每股报价一致。增资扩股暨股权转让完成后，引入的战略投资方持股

比例为 55%，成为森世泰科技的控股股东，公司通过铭特科技持有森世泰科技 45%的股权。本次交易事项

已取得昆明市国资委批复同意，相关审计评估结果已获得核准。

昆明云内动力股份有限公司 2023 年年度报告全文

215

十八、其他重要事项

1、前期会计差错更正

（1） 追溯重述法

单位：元

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较期

间报表项目名称
累积影响数

公司于近日收到中国证券监督管理委员会云南

监管局出具的《云南证监局关于对昆明云内动力股

份有限公司采取责令改正并出具警示函措施的决

定》（行政监管措施决定书〔2024〕1 号），公司

2020 年、2021 年、2022 年年度报告-财务报告披露

不准确，涉及的资产、负债、利润总额、净利润等

信息披露不准确。

经公司自查，公司编制的 2020 年度、2021 年

度、2022 年度财务报表，部分会计处理及财务报表

披露存在差错。一是收入确认时点和金额核算不准

确，包括部分商品发出但客户未确认收货的情况

下，公司即开具发票并确认收入；二是计提销售返

利不准确，包括部分商务返利未记录于恰当会计期

间等；三是三包索赔支出、收入会计核算不准确，

包括未按照企业会计准则规定对三包索赔费用计提

预计负债、部分三包索赔支出未记录于恰当会计期

间且科目不准确、部分三包索赔收入未记录于恰当

会计期间且金额不准确等；四是部分成本、费用会

计核算不准确，包括当期计提上一年度部分薪酬、

部分运输费用未记录于恰当会计期间等；五是计提

部分存货跌价准备参数选取不谨慎、测算不准确。

本公司于 2024 年 4 月 25 日召开

第七届董事会第四次会议决议，审议

通过了《关于公司前期会计差错更正

的议案》，对前期会计差错进行追溯

调整。

本次会计差错更正涉及追溯重述

2020-2022 年度财务报表。中审众环

会计师事务所对此次差错更正出具了

《关于昆明云内动力股份有限公司财

务报表更正事项的专项鉴证报告》

（众环专字(2024)1600078 号）。

（2）  受影响报表项目及影响数

（1）对 2020 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款 1,369,924,251.22 1,069,847,656.98 -300,076,594.24

存货 1,641,397,582.83 1,844,245,858.92 202,848,276.09

资产总额 14,918,522,060.04 14,821,293,741.89 -97,228,318.15

应付账款 3,617,105,350.98 3,599,526,754.50 - 17,578,596.48

应付职工薪酬 15,131,346.43 68,927,400.16 53,796,053.73

其他应付款 340,650,940.10 367,756,573.41 27,105,633.31

预计负债  4,796,900.00 4,796,900.00

负债合计 9,192,382,297.27 9,260,502,287.83 68,119,990.56

盈余公积 373,151,527.64 372,864,373.55 -287,154.09

昆明云内动力股份有限公司 2023 年年度报告全文

216

未分配利润 1,146,569,984.35 981,508,829.73 - 165,061,154.62

所有者权益合计 5,726,139,762.77 5,560,791,454.06 -165,348,308.71

（2）对 2021年 12月 31日合并资产负债表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款 2,221,329,688.85 2,040,286,408.94 - 181,043,279.91

存货 2,406,962,082.08 2,531,044,733.55 124,082,651.47

流动资产合计 8,009,736,959.87 7,952,776,331.43 -56,960,628.44

资产总计 14,577,984,741.48 14,521,024,113.04 -56,960,628.44

应付账款 4,157,272,939.45 4,201,340,761.09 44,067,821.64

应付职工薪酬 14,190,934.85 47,749,004.82 33,558,069.97

其他应付款 465,959,563.64 496,560,631.01 30,601,067.37

流动负债合计 8,460,479,160.88 8,568,706,119.86 108,226,958.98

负债合计 8,855,606,520.37 8,963,833,479.35 108,226,958.98

盈余公积 384,025,435.91 383,754,353.95 -271,081.96

未分配利润 1,140,546,872.29 975,630,366.83 - 164,916,505.46

所有者权益合计 5,722,378,221.11 5,557,190,633.69 - 165,187,587.42

（3）对 2022年 12月 31日合并资产负债表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款 2,099,810,814.71 1,844,833,821.74 -254,976,992.97

存货 2,715,809,488.09 2,897,888,676.04 182,079,187.95

流动资产合计 6,974,169,226.72 6,901,271,421.70 -72,897,805.02

递延所得税资产 98,204,111.23 54,108,756.46 -44,095,354.77

非流动资产合计 6,353,840,594.16 6,309,745,239.39 -44,095,354.77

资产总计 13,328,009,820.88 13,211,016,661.09 -116,993,159.79

应付账款 2,999,543,555.01 3,005,758,948.73 6,215,393.72

应付职工薪酬 14,243,041.26 34,906,000.01 20,662,958.75

其他应付款 518,732,510.44 537,931,740.44 19,199,230.00

流动负债合计 7,446,485,386.76 7,492,562,969.23 46,077,582.47

预计负债 - 17,864,400.00 17,864,400.00

非流动负债合计 1,493,359,121.14 1,511,223,521.14 17,864,400.00

昆明云内动力股份有限公司 2023 年年度报告全文

217

负债合计 8,939,844,507.90 9,003,786,490.37 63,941,982.47

盈余公积 384,025,435.91 383,754,353.95 -271,081.96

未分配利润 -194,268,692.92 -374,932,753.22 -180,664,060.30

所有者权益合计 4,388,165,312.98 4,207,230,170.72 -180,935,142.26

（4）对 2020 年度合并利润表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

一、营业总收入 10,008,742,713.47 10,245,641,759.20 236,899,045.73

二、营业总成本 9,795,957,113.40 10,035,727,700.03 239,770,586.63

其中：营业成本 9,120,320,380.30 9,322,178,049.75 201,857,669.45

销售费用 179,581,130.53 217,026,684.03 37,445,553.50

管理费用 211,181,671.31 207,659,077.98 -3,522,593.33

研发费用 142,066,985.37 146,056,942.38 3,989,957.01

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 235,045,913.09 232,174,372.19 -2,871,540.90

四、利润总额（亏损以“－”号填列） 235,088,154.70 232,216,613.80 -2,871,540.90

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 228,861,613.34 225,990,072.44 -2,871,540.90

归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“
－”号填列）

226,235,851.64 223,364,310.74 -2,871,540.90

（5）对 2021 年度合并利润表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

一、营业总收入 8,029,552,833.13 8,203,066,402.97 173,513,569.84

二、营业总成本 8,027,315,153.99 8,199,868,214.24 172,553,060.25

其中：营业成本 7,311,037,463.00 7,428,826,904.60 117,789,441.60

销售费用 147,680,164.87 207,036,389.90 59,356,225.03

管理费用 215,607,842.46 212,522,327.97 -3,085,514.49

研发费用 221,518,884.70 220,011,792.81 -1,507,091.89

资产减值损失（损失以“－”号填
列）

-64,292,190.75 -65,091,979.05 -799,788.30

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 57,723,958.61 57,884,679.90 160,721.29

四、利润总额（亏损以“－”号填列） 56,802,967.16 56,963,688.45 160,721.29

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 74,929,722.19 75,090,443.48 160,721.29

昆明云内动力股份有限公司 2023 年年度报告全文

218

（6）对 2022 年度合并利润表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

一、营业总收入 4,790,234,282.12 4,754,073,835.40 -36,160,446.72

二、营业总成本 5,907,764,566.09 5,796,762,012.30 -111,002,553.79

其中：营业成本 5,156,123,431.23 5,056,285,319.94 -99,838,111.29

销售费用 188,807,229.17 181,501,544.83 -7,305,684.34

管理费用 197,434,980.61 196,043,664.32 -1,391,316.29

研发费用 201,362,388.63 198,894,946.76 -2,467,441.87

信用减值损失（损失以“－”号
填列）

-78,962,848.97 -114,304,198.64 -35,341,349.67

资产减值损失（损失以“－”号
填列）

-170,186,735.05 -181,339,692.52 -11,152,957.47

三、营业利润（亏损以“－”号填
列）

-1,299,180,268.29 -1,270,832,468.36 28,347,799.93

四、利润总额（亏损以“－”号填
列）

-1,297,970,808.40 -1,269,623,008.47 28,347,799.93

所得税费用 10,587,785.87 54,683,140.64 44,095,354.77

五、净利润（净亏损以“－”号填
列）

-1,308,558,594.27 -1,324,306,149.11 -15,747,554.84

（7）2022 年度合并现金流量表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

支付其他与经营活动有关的现金 140,181,480.72 140,656,480.72 475,000.00

现金及现金等价物净增加额 -1,024,509,987.95 -1,024,984,987.95 -475,000.00

期末现金及现金等价物余额 547,090,709.43 546,615,709.43 -475,000.00

2、分部信息

（1） 报告分部的确定依据与会计政策

公司目前无明确的财务报告分部，公司主营业务收入、主营业务成本按商品类型及经营地区的分类

情况详见本附注“营业收入和营业成本”。

昆明云内动力股份有限公司 2023 年年度报告全文

219

十九、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1） 按账龄披露

单位：元

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1 年以内（含 1 年） 1,540,866,208.85 1,430,027,816.66

其中：0-6 个月（6 个月） 1,046,218,432.90 479,034,486.45

7-12 月 494,647,775.95 950,993,330.21

1 至 2 年 389,400,514.99 763,380,901.53

2 至 3 年 66,232,400.94 31,189,575.52

3 年以上 131,246,596.45 104,956,567.38

3 至 4 年 31,189,575.52 32,508,285.90

4 至 5 年 32,488,285.90 44,548,769.59

5 年以上 67,568,735.03 27,899,511.89

合计 2,127,745,721.23 2,329,554,861.09